Summus belli Dux Dominus Andreas Furtadus de Mendota cum classe Goa ad tertium Decembris discesserat, & decimo quinto eiusdem ad arcem Cugnalem peruenerat; vbi primum eius studium fuit, Regem Banguel & Tainam de Olala inter se discordes & ad arma capeffenda paratos pacificare; neque enim dubitabat, eorum dissensionem plurimum suis conatibus obturam. Deinde in regno Canonor portum fluminis Maim occupare: ex eo enim hosti commeatu non exiguus suppetebat, & iam ter mille sacci orizæ erant ibi exoluti.

Zamorinus de aduentu Domini Andreae vehementer exterritus, probè conscius tum prudentiæ tum robore eius, quamque Mahometanis esset formidabilis: imò ipsius palam dictitabant arcem suam nullius virtute, præterquam illius, capi posse. Quare & animis penè conciderunt, vt primum classis in eorum conspectum venit. Misit eius excellentia mox tres primarios suæ aulae viros ad eum in triremi sua visendum & saluandum, deinde ipse ad tria millia passuum ab vrbe Calcutana versus subiectum mare obuiam processit, eumque magna humilitatis significatione intra nobilissimum tentorium pro consultatione mutua facienda recepit, idque omnibus remotis arbitris, excepto vno P. Francisco Ros, suæ excellentiæ familiaris, verborumque Generalis Præfecti interprete. Is enim tunc paucis quidem, sed efficacibus dictis animi sui instituit exponit, quibusque præsiidiis hostem expugnare cogitasset. Significatum quoque monuit, vt ne facile quibusdam peruersis consiliis, qui cianculum hosti adhærescerent, facile aures daret. seru

sermone absoluto torquem optimæ notæ è collo suo detractum in collum Regis iniecit, donum oppidò illi gratum, quantumuis auro gemmisque ac imprimis armillis in brachio dextro significonustus incederet, vt opus haberet præ defatigatione famuli honorarii humeris subinde incumbere; demonstrauitque Rex confidentiam sinceritatemque prædicti Ducis Generalis vehementer sibi placuisse.

In hoc congressu actum est de præstandis ad maiorem securitatem vtrinque obsidibus. Conuentumque vt Zamorinus de suis assignaret Principem Tanor, & Carnauerum primum regni gubernatorem; verùm cum Excellentia suæ graue videretur tuos amandari Coccinum, hoc est ad locum suorum hostium & rebellium, promiserunt Patres in fidem suam se eorum salutem recipere. Itaque Coccinum missi sunt, vbi & splendidè beneuolentia excepti sunt atque tractati. Cum viserent Collegiũ nostrum, omnia beneuolentiæ & amoris indicia prodiderunt, spectaruntque non sine magna admiratione & ædificatione Confraternitatis Pietatis supplicationem, quæ per Quadragesimam quoque diẽ Veneris cum magno numero sodalium in sua terga sauentiũ frequentari solet. Zamorinus verò pro obsidibus duos habuit nobiles Lusitanos.

Sub idem tempus Coccini rex (causa ignoratur) per Brachmanem quendam litteras dedit ad Zamorinum, ei que consuluit, vt cum Cugnali pacis iniret fœdera, oblataque pacis condiciones acciperet, siquidem tandem futurus esset eius vasallus; cætera eum discere voluit ex baiulo litterarum, qui commonefecit eius Excellentiam, ne fideret Lusitanis, nec facillè intra dittonis suæ fines, locum illis commorandi indulgeret, illos siquidem per speciem exercendæ mercaturæ, in maritimis oris excitare propugnacula, & sensim in ipsa regnorum viscera penetrare.

Verùm probè norat Zamorinus, consilium hoc non promi expeditote cãdido, (erat enim ei rebellis) sed ex mera felicitatis inuidia: Voluit tamè dignitatẽ eius, a quo profectum erat illud, patefacere Patri Francisco Ros, qui suam Excellentiam iussit de Lusitanorum fide esse securissimam, atque ita bonis verbis Brachmanem a se dimisit.

Interea Præfectus Generalis minimè otio se dedebat, sed omnibus neruis necessaria in obsidionem arcis comparabat: quam cum militis priuati habitu, etiam a Zamorini parte, satis considerasset, se deinde ad regem contulit, de que omnibus certiozem reddidit. Quo facto vanam doçuis calumniam suorum, de pa-

rum tuta fide Præfetti erga suam Excellentiam, simulque occa-  
sionem habuit consilia varia præfente P. Francisco Rols agitan-  
do prospero pugnae successu.

Et quoniam Anoli, Domini liberi in ampla quadam ditione,  
Cugnalianæ in altera fluminis parte ad septentriones finitima,  
præsidia necessaria hosti subministrabant, Andreas Præfectus ipse  
eos conuenit, donisque, promissis, & minis effecit, ut eorum am-  
icitiam sibi conciliaret, & ab iisdem quicquid in rem suam oppor-  
tunum esset, ut ligna, artifices, & elephantos impetraret, imò ut se  
arctius illi deuincirët, tota ditione sua grauissime sub pæna mor-  
tis vetuerunt, ne quis vel minimum subsidii Cugnali submitteret,  
utque fides promissi constaret, mox eidem Generali Præfecto octo  
primarios viros, dictos Gurupos, attribuerunt.

Felici quoque successu proclives quorundam Ducum in arce  
hostis existentium voluntates explorauit, quorum duo fide pu-  
blica cum trecentis Mauris egressi certiorum eum reddidere, o-  
ctingentos qui superessent extrema laborare cum meatu penuria.  
Itaque decreuit undique ita arcem obsidione vallare, ut nullum  
supplementum inferri in eam possit, misitque eam in rem mille  
Lusitanos supra ducentos & duodena millia Navorum, supra al-  
ios qui Coccino aliisque ex locis aduentabant. Ac vineis aliquot  
magna dexteritate excitatis, quoniam hostis portu catenis terrea  
obfirmato omnem nauibus aditum præcluserat viginti quatuor  
horarum interuallo, robore militis elephantoiumque se-  
ptendecim nauigia in flumen demissa sunt in detrimentum  
arcis.

Hoc ipso tempore Zamorinus opus habebat interire se-  
cundam solenitatem, quæ duodecimo quoque anno à Regibus Ca-  
lecutanis iterari consuevit, in quo omnes iniqua exactiones,  
quas Principes eorum feudatarii à Brachmanis vel aliis penitentia  
superstitionis nomine apud gentiles honoratis olim extorserunt,  
dissoluitur. Zamorinus itaque vel ipse cõpescat iniuriam passis, vel  
castigat iniuria auctores. Omnes quondam Reges & Domini Mala-  
uarenses solebant huic solenitati interesse, at postquam Coccini Rex  
iugum Calecutani regis excussit, tunc ipse cum Barones eius sub idem  
tempus, ut illam Zamorini impediunt, festiuitatem eandem separa-  
tim celebrat, quæ primam originem trahit à quodam Brachmani  
Tanor, qui aliquando de graui scelere falsò delatus, in certum pro-  
fugit ad litus fluminis Gâgis, quem circa ista gentilitas Deo loco  
habet, eiusque statuam diuinis colithonoribus. Ibi ille, cum aliquot  
annos in continua eaque summa vitæ austeritate traduxisset, ac  
tandem

tandem defatigatus de reditu in patriam cogitaret, ecce solandi causa se obtulit eius conspectui Gangis simulacrum, vel Pagodes, dixitque se extremo Februarii die in flumine patriæ illius appariturum, effecturumque ut longè lateque exundaret, ac cursum etiam in aduersam partem conuerteret. Ne verò Brachmani vlla in verbis eius suboleret fraus, addidit scabellum vnà cum libro eius, quod tunc idolum retinuit, eodem tēpore in testimonium innocentia ipsius contra cursum fluminis ascensurum. Mandauit quoque, ut omnes Malabarum Reges & Dominos, totumque vicinū populū ad hoc spectaculum inuitaret. Brachmanus accuratè imperata Pagodis fecit; die præfixo omnes inuitati præstò fuerūt, augescere sensim vndas fluminis, & librum cum scabello in contrarium ferri oculis spectarunt. Sic Brachmanes infamiae nota liberatus.

Ad recolendam ergo huius fabulæ memoriā duodecimo quoque anno infinita hominum turba ad confecti huius miraculi locum se effundit. Zamorinus, cum octo dies supra viginti sui laudandi in dicto flumine variorumque sacrificiorum Gangi offerendorū causa consumpsisset, ad urbem reuertit maiestate regia visendus, gemmarumque & margaritarum splendore coruscus insidens elephanto aureis laminis obtecto, & numerosissimi illius populi comitatu circumseptus. In cuius præsentia sublimem conscendit thronum vndique lychnis aureis argenteisque collucentem, & ab aulicis mirifico opere exornatum. Quo peracto aliquot scloporum millia exoperantur, atque interea Rex tertio populo certa defert reuerentiæ signa, & vicissim populus ipsi. Eandem cum regia maiestate deinde cerimoniam reputant Principes & Domini, & populus iterum suam. Hinc in conspectum regis prodeunt robustissimi quique eius gladiatores, & machæris dexterrimè inter se colludunt. His succedunt populi Zamorino subiecti, & ad vauiorum instrumentorum sonitum primarij se versus regem inclinant. Denique regni proceres & se pronos humi ad pedes regios dejiciunt. Sed & elephantem suum illi honorem exhibent. Quo verò tempore hæc fiunt, nunquam rex desertus est à corporis custodibus, nempe iis qui officium vel munus aliquod regium obeunt. In hanc solemnitatem Zamorinus sumptus facere solet vicenorum millium aureorum, Damon verò, ut multo maiorem numerum animarum præcipitet in Tartara, exquisitam cōmentus est fraudē. Ante annos octoginta Zamorinus illius temporis regem quendam vicinū è medio sustulit, hæredi que & successoribus perpetua lege imperauit, ut quoties festa solemnitas agitur,

Submittat aliquot milites, ea cōditione mactandos, vt tamen vitam vsque ad mortem tueri possint. In hac postrema aduersum triginta, qui improuiso irruentes in densissimam mortaliū turbam, ingentem edidere stragem, verū a regis custodibus potius in frustra discerpti sunt.

Voluit P. Franciscum Ros eum aliquot Lusitanis comitari ad dictam solemnitatem, quod diuino potu factum videtur; nam quidam ē familiarissimis iam importunē suggererant, ne expugnationem Cugnalinæ arcis prosequeretur. Ceterū ille nihil horum latere voluit P. Franciscum, qui confirmauit eum nō parum in proposito omnes Mauros regno suo rebelles exterminandi, conuenienter sponcioni antē Generali classis Præfeto facta, idque crebrius tractatum est illorum viginti octo vel triginta dierum interuallo, quibus solemnitas ista perdurauit, nec dubitauit ipse Zamorinus palam fateri, se, si cōsilio Patris desirutos fuisset, ad expugnationem arcis nunquam processurum fuisse.

Adhæc quoties Rex in publicum prodibat, semper secum Patrem habere voluit, ei que dignissimum attribuebat locum. Sed de habitationi suæ proximam ei sedem assignauit assidua militum custodia munitam. Res visa Brachmanis minime toleranda: eū inuiti causa Regis magnum ei & deferrent honorem, atque etiam subinde inuiserent. Mirabantur autem supra modum, eum, si quando incideret in mysteriorum religionis Christianæ explanationem, tam solide ex ipsismet eorū libris superstitionem potius reuincere, & arcanissima quæque sacra ipsorum nō ignotare, eā nulla darent conuersionis indicia.

Inter Brachmanorum sectas vna est, quæ ex instituto nihil pendit omnia idola, colit castitatem in vigesimum vel etiam vigesimum quintum annum, ideoque quotidie omnes eius sectæ uelociter vescuntur medulla cuiusdam fructus, cui nomen caruæ; ceperunt se illius frigiditate ad certum tempus reddi impotentes. Nō abstinere, vt alii, ab esu carniū vel piscium aut vini potu, nec caduera eorum exuruntur. Si quando in publicum procedant, antecedit eos quidam elata voce in clamans (poo poo) id est, via, via Rex iis honorem & reuerentiam defert, non ipsi Regi. Alios uero Brachmanos ferreis caueis inclusos, vultu squalidos, cineribus in capite & vestibis resperfos, ad agendam pœnitentiam. Alios uero spexi partem aliquam corporis sponte adurere. Atque hi omnes, vt ita loquar, sic sunt penitus inebriati vanæ gloriæ poculo, tanquam applausum popularem faciunt, vt equidem sentiam, minime esse Christianæ humilitatis capaces.

Propter

Propter pacem, quæ nunc est inter Lusitanos & Zamorinum, ad dictam solemnitatem Christiani S. Thomæ Apostoli frequentiore numero confluxere, quam alias unquam. Et cum quadam die rex forte transiret ædes nostras, ipsique, quoniam mecum erant, reuerentiam suæ maiestati exhiberent, magna comitate Rex percontatus est, ut se haberent, & paulo post Patri indicari iussit, se æquo animo primarios eorum in conspectum suum admissuros. Illi, adiunctis sibi nonnullis sacerdotibus, pretiosa veste spectabiles non dubitarunt eum adire & consultare. Rex hoc humanitatis officium declarauit sibi fuisse gratissimum, multaque ab iis feliciter est de fidei Christianæ capitibus. Respondebant illi accuratè ad omnia, & ad extremum subiciebant, suam legem prorsus consentire cum lege P. Francisc. maximè quòd nunc Archiepiscopum Goanum agnoscerent pro suo Pastore & Prælato. Tum Rex: Multa, inquit, mihi amicitia intercedit cum Archiepiscopo Societatisque Patribus. Videte modò, qua in re gratificari vobis queam, paratus sum locum vobis ad commorandum tribuere in mea Vrbe Calicut, totoque regno: hisque & aliis beneuolentiæ signis demonstratis, eos dimisit, aulaque Præfecto mandauit viaticum & Nairos dari, qui eos saluos & incolumes in natale riq̃ue solum reducerent.

Perdurante festiuitate, Zamorinus crebrius certiozem reddi iussit præfectum classis, se oppugnationi arcis cupere interesse. ille licet annueret postulatis, hostem tamen crebris æneorum tormentorum ictibus interea fatigabat, ut irruptionem redderet faciliorem, ac imprimis è portu trabes, anchoras, catenas, aliaque impedimèta, quibus obleratus & obstrudus erat, excussit. Deinde, ut cognouit ex Patribus nostris, qui degunt in Statu Naici de Madurè, ab eo magna humanitate receptum Cugnalis Legatum, facientem illi potestatem excitandi arcem in Ramanacor, quod non sine ingenti rei Christianæ Lusitanorumque iactura fieri poterat: deinde quòd eodem loco meridiem versus Cugnales haberet naues ad fugam, si necessitas deposceret, faciendam paratas, decreuit Præfectus munitionem ibidem erectam disjicere, uti & fecit, cum magna strage ipsorum, sed nõ sine sanguine Lusitanorum. Postridie & alias inualere munitiones, prorsus ut adèpta fuerit Moro Cugnali spes præsidii ex statu Naici de Madurè.

Zamorinus denique peracta sua festa & solempni carimonia se applicuit ad Præfectum classis; collatisque consiliis & armis stauerunt, quoniam minore suorum iactura hostis arcem exueretur, omnibus dare liberam ex propugnaculo exeundi potestatem. Egressi

sunt mille, hoc est 300 Mauri & sexcentæ feminæ, tanta mœtia confecti, vt omnes ad commiserationem sui commouerent.

Sita erat arx in peninsula ambitu biporum millium passuum comprehensa, & mari à tribus partibus circumdata, ad mendicem continenti adhærens, vbi duabus munitionibus geminòq; vallo egregiè erat roborata. Prima munitione, in qua 60 Lusitani supra 200 milleq; Nairi occubuerât, facillè nostri sunt potiti, cù aliquot Maurorum, qui resistere conabantur, interitu; nam cæteri in altèram vel etiam in arcem se receperunt.

Quodam die prima luce nuntius ad Præfectum allatus est, Cognalem isto fœdere cum Zamorini gubernatoribus de clancularia fuga cogitare. & quanquam eo loci Capitaneus præf. o effectum cum 500 militibus bene communitis, tamen quia impossibile nō erat ab vno homine per nocturnas tenebras falli præf. o, constituit vnus diei interuallo totam belli fortunâ, nullo suorum cōmunito, terminare. tantùm hortatus ad præf. o obsequendum, quòd quidem illico tota res conficienda foret. Ac mox omnibus Capitaneis cōuocatis mandauit, vt exemplo cù suis quisque ad naves se conferret, ei que dicto parerent, quem ipse omnium ducem & antesignanum nominasset, in obedientia siquidem exacta, celeritate, & ordine sitam esse victoriæ summam. Euocato deinde eo, què omnibus anteponendum iudicaret, separatim ei dixit, vt sitim post commissionem acceptam, quam mitteret cum suo nauulo, cum parte classis ad vnum vallum se applicaret. & si Denegatiam impertiret illud obrinendi, intro se committeret, nec vlla ex causa inde excederet. Idem commisit alteri cuidam Capitaneo, clanculum suggerens qua ex parte irruptionem facere deberet. Ibi verò expugnandos reliquit, vt rem magis arduam & difficilem, arcis muros.

His à generali Præfecto ita constitutis, efficacique oratione milites habita, scapha trajecit ad alterâ partem exercitus Zamorini, in cuius conspectum armatus à capite ad pedes & lecta militum manu stipatus se dedit, vt nonnullas dissidentia reliquias, vmbraeque, quæ contra ipsam & Lusitanos in animo eius remansisse videbantur, abstergeret. Sedulum dehinc & admodum fidem militem cum suo annulo amandauit ad Capitaneum nauis, quæ occupabant fauces portus; & post illum, alterum cum alio nauulo ad ducem nauium versus flumen. His dimissis, perstabam colloquio prosequendo cum Rege haud longè à munitione Maurorum, quos inuadere statuerat. Audit paulo post displotonem classis portum subeuntis, perpendensque moram suam cum Zam-

impedituram, quo minus tempore Capitaneis præscripto  
perueniat ad muros, subito se inde nullo etiam reuerentiæ signo  
regi dato, vel verbulo enūciato, proripuit, atque cum suo militū  
agmine antè ad locum destinatum peruenit, quàm alii milites è  
nauibus exscendendi finem fecissent; Tum ingenti clamore cla-  
ro effecit, vt momento temporis milites euaserint in muros, & re-  
gum vexillum ibi defixerint. Fuit autè ipse de primis vnus Mauri  
improvisa irruptione turbati mox terga dedere cum multa suo-  
rum clade, cum alii intra arcem se reciperent, alii natatu euade-  
re conarentur, ignari flumen occupatum à nostris nauibus.  
Transit Præfectus generalis ad vallum supra nominatum, &  
in via iussit injici ignes in vicos vel suburbia. Ad vallum vt per-  
uenit, nostri, qui iam illud ceperant erectis vexillis suis, Mauro-  
rum verò dejectis, & per terram tractis, obuiam læti & alacres  
ex parte victoria processerunt. Vnde factum est, vt arx vndique  
obsidione cingi potuerit: etsi qui eam tenebāt, vt erat fortissima,  
& receptis æneis tormentis instructa, (licet nō admodū magna)  
exiguo numero facillè tueri possent. Quare & Præfectus Genera-  
lis arctius eā terra mariq; circūvallare conabatur, & cōtinenter  
noctu diuque eam verberabat, nullo vicissim ab obsessis recepto  
documento. Andreæ Rodriquez capitaneo pila ferrea dentes  
anteriores excusserat, quos exspuens perlepidè dixit: Mau-  
rus iste profectò præciit me non amplius dentibus illis come-  
durum.

Interea Cugnales non destitit summopere admirari vigilan-  
tiam, solertiam, & labores infractos nostri Præfecti Generalis; tā-  
taque celeritate omnes in angulos circumuolitabat, vt in opinio-  
nem veniret eum esse magnum præstigiatorum animūq; gestare  
in quatuor corporibus. Alii dicuntur virtute annuli ei ab Archie-  
piscopo Goano traditi nullis scloporum ictibus laedi posse. Nec  
desuit id temporis Patribus nostris bene agendi materia; anima-  
bant ad pugnam milites, confessiones excipiebant maximè egro-  
rum & vulneratorum in primaria triremi, quæ conuersa erat in  
Valerudinarium. non exiguum quoque laborem impendebant in  
pacificando Zamorino cum Lusitanis, cauendūque, ne ad manus  
venirent. Neque tamen idcirco Rex quicquam de opinione sua  
erga Patres detraxerat, palam contestans, se quatuor annorum  
consuetudine satis didicisse, quanta fide & sinceritate omnia sua  
agerent: cōtrā verò nō posse se aequè fidere Capitaneis, qui vltro  
citòque nūc venirent, nūc abirent. Eandē de nobis opinionem,  
quanto maiorem, de nostris habet Præfectus generalis, & alii.

Spolio-

Spoliorum bona parte, præter eam qua flammis absumpta est, potiti sunt Lusitani & Nairi. Multa a Mauris humi abditæ, & ne in effodiendis aliqua nasceretur perturbatio, mandavit binotrinque interuenire, sed ob barbaros gentium mores, & cum Lusitani patriarum consuetudinum ignari erant, sine tumultu res peracta non est. Lusitani enim vnum e Nairis Primarium occiderunt, qui querelam ad Regem detulerunt, sed Rex eos placari curauit, ipseponditque se per P. Rols indicaturum Præfecto generali, vt de percussore meritæ penæ exigantur. ceterum illi majori furore astuantes vociferabantur, se Rege desertos, quandoquidem sua Excellentia Lusitanorum opera potius quam suorum subditorum in ea legatione vteretur, eoque istorum barbarorum rabies progressa est, vt cum Zamorinus dictum Patrem ad se accersiri iussisset, subitò aliquot Nairi a tergo in via Patrem sine machæris adorti sint, & e medio iuxta palatium Principis, hinc Regis, sustulissent, nisi Princeps cum clamore & minis eum e manibus illorum eripuisset; quem tandem apud se detinuit, donec Præfectus Generalis per duos alios Patres, quos secum habebat, vtramque partem inter se conciliaffet, Nairisq; demonstrasset, se ipsos quidem culpæ immunes esse.

Dum Præfectus in diuerberanda arce distinetur, per exploratorem certior redditur, Zamorinum contra fidem datam tradendi Cugnalem viuum vel mortuum in suas manus, vendidisse illi centum millium scutatorum pretio transitum liberum per Statum suum ad alienas terras, non tamen de pactis conuenit adhuc certo constare. Quo nuncio tantopere commotus est Præfectus, vt intra viginti quatuor horas contra ipsum Regem non dubitauerit omnes Nairios exturbare. Incredibili dolore hic cæca affecit Patres, vt ex quo cernebant totius belli ruinam conlecturam, maximè cum Præfectus ad Colloquium à Zamorino reuocatus respondisset, se libenter venturum, si colloquium in futurum in patulo campo manuque armata: armis enim se deere causa suæ æquitatem tueri. Rex recusauit cum armis prodire, satisfacturum se arbitratus, si cum milite suo armato comparet. Vtrinque stabant copiæ, & in medium earum ambo, Rex & Præfectus Generalis, spectantibus omnibus processere. Tum Præfectus clara voce Zamorinum in hæc ferè verba grauiter est astutus. Ego Domine, per gratiam Dei sum ille belli Dux, qui nunc legatos Reges & Principes, nunc deponit, ac etiam capite mulctat, mandat, (quod reuera iam fecerat) & per Christi legem iuro, si Cugnalem tuo fauore vel nutu euadat meas manus, me cum his omnibus

L. ubi

Lufitanis, nullis parciturum laboribus, donec urbem tuam cum toto Calecutano regno igni ferroque excindamus. Quæ verba Interpres oriundus è Ceilano pius & honoratus Christianus, ex Patrum consilio, summa animi lenitate regi exposuit. Verùm Zamorinus, etsi verba Præfecti non intelligeret, tamen ex vocis sono & gestibus facillè coniciebat pectus eius præ indignatione æstuarere: itaque subitò mentem mutavit, & litteris publicis manu sua consignatis promisit se non modò Cugnalem, sed etiam quadraginta Mauros primarios in eius manum traditurum. Addidit, etiam si cum antiqua regni consuetudine pugnaret, personam aliquam tradere alteri, tamen quoniam Cugnales id promeruisset, non esse eum alio loco, quàm rebellis & hostis sui Principis censendum. Ergo ruerunt in mutuos amplexus, sonituque tubarum & fistularum, maximoque tormentorum boatu summæ lætitiæ & gratulationis signa dedere. Zamorinus, cum animaduertisset se in fidis suorum consiliis toties in summas redactum angustias, noluit ampliùs eorum opera uti, sed totum se dedebat Patrum iudicio & voluntati.

Cugnales aduertens arcem tum è nauibus tum ex terra ictibus bombardarum ita conquassatam, ut facillè in eam aditus inimico, quoties collibuisse, pateret, deinde vix in solidum diem necessaria ad victum quotidianum suppetere, cogitavit de ea reddenda Zamorino, salua incolumitate vitæ: cumque eam cogitationem animo agitaret, pòstera nocte somniauit se ab eodem Zamorino traditam Præfecto Generali, uti retulit in sequenti luce sui cubi- culi custodibus, & more Maurorum, neci addictum. Aiunt eù viso illo perculsum ocreas & sandalia induisse, animasse præsidium, ut improvisò irruerent secum in hostem, gloriosaque morte occumberent, at militem respondiisse, nunquam se rem tam stultam aggressuros, id enim non esse aliud, quàm se mactandos & hostili gladio discerpandos tradere. Tunc quidam ex pseudopphetis aduolans eum è turba retraxit, & remotis arbitris multas præcationes supra eius caput recitauit, ac tandem contestatus est, cum nequaquàm moriturum, eo quod nulla fides adhibenda sit in somniis. Interea Mauri ex summa arce poposcerunt sibi fieri copiam audientis apud Præfectum Generalem. At ille præteritarum fraudum versutique & perfidi ingenii Cugnalis probè memor & conscius, eousq; progressionem factam in disjiciendis arcis menibus, ut valida vnus diei impressione obrineri possit, responderi iussit, nihil sibi negotii esse cum ipsis; tamen si cum Rege colloqui vellent, se id ea conditione permissurum, ut legato ipsorù è suis Capitaneis

vnus comes addatur, qui caueat ne cum alio quoquam feruorificuatur. Mahometani conditionem acceptarunt. Bis auditisque ab eius Excellentia; qui mox indicari iussit Præfecto Generali, finem negotio esse impositum, seque sub noctis crepusculum coram relaturum. Quinquam Rex omnia ex superiori amborum congressu habentis suspecta non antè in eius conspectum se dare voluit, quàm per Emmanuelem Gasparem fidem suam obtinisset, se nulla ipsum iniuria affecturum. Missas est Pater postularus, qui metum suspicionemque omnè illi ademit, fidemque & sinceritatem Præfecti confirmauit. Itaque in colloquium uenit est, & post paucos vtrinque collatos sermones Zamorinus cum suis copiis in vnâ partem arcis, Generalis verò in alteram cum suis secessit, relicto in medio amplissimo vig. spacio, per quò obfessi excederent. Ac primo loco quaterni egrediebantur agri, & eodem post eos ordine vulnerati, tum milites exarmati, ac postremò Cugnales, cum Aio, Secretario, & Cinale aulæ magistro, aliisque primariis viris, pretiosa admodum veste amictus, & que machæra, sed cuspe in terram conuersa, instructus. Valeat prodibat impeterrito, quo intimum cordis metum celaret. Zamorinus iussit illi adimi machæram; qua apprehensa, annuit Præfecto, vt mandaret eam accipi, vt & in lauit. Tunc Nairi venientes Lusitani per vim eum abducerent, cœperunt conclamare ad Regem. Sed Rex ilico subiecit, se sponte sua eum tradere in potestatem Præfecti Generalis. Atque ita Cugnales, Cinales, & Secretarius, aliique quadraginta Mauri captiui à Lusitanis abducti sunt, quaternis vel quinis per occasionem tumultus fuga elapsis. Zamorinus etiam atque etiam obtestatus est Præfectum, ne illarumque Cugnali vitam condonaret.

Deinceps Præfectus Regem manu apprehensum in arcem adduxit, ei que Regis Maiestatis nomine (exceptis ancis tormentis, que ex æquo inter vtrosque distribui debebant) omnia, que intra illam erant, consignauit, collaudans eum quòd in fide data persistisset, amicitiaque & confœderationis leges sacras rectèque obseruasset. Ac, vt hoc hominum genus minimis etiam commoda incredibiliter inhiat, dici nequit, quantùm Rex hac liberalitate fuerit recreatus, palamque apparuit, non fuisse vnquã Lusitanorum mentem, vt illi sibi persuaserant, prætextu oppugnandæ arcis verumque confirmandarum voluisse mittere illos sub iugum, & statum eis eripere.

Verùm neque ingratum se diuino numini pro tanto beneficio præbuit D. Andreas Præfectus; nam flexis humi genibus cum misericordia.

is lachrymis & verbis, affectu pio & religione plenissimis, Deo gratias egit, & insequenti sabbatho, hoc est, die 18 Martii, sacrum Missæ in honorem Deiparæ Virginis, cui erat addictissimus, quæque, dum in Præfectum generalem à Prorege nominaretur, in patronam & protectricem classis receperat, solemniter cantari voluit. Quo tempore & in Ecclesiam nostram in suo palatio existentem venit, ut se Domino & Sanctis eius per Litanias tunc rogatum eius à Collegio recitatas commendaret, atque etiam preces & Patres aliquot protectionis comites impetraret. Cum primis autem Sodalitati Marianæ, cuius ipse actu Præfectum agebat, maiorem in modum inculcavit, ut pro felici belli exitu ardentem continentemque cælestes fores pulsarent.

Zamorinus coram Præfecto, omnibusque classis ducibus, tam multa tantaque sigillarim in laudem Patrum Societatis dixit, ut robore suffulsi cogere se inde subducere: nec tamen id regem à semel inchoato sermone deterruit, sed tandem asseveravit fœdus à se cum Lusitanis initum, ac consequenter prosperum extremi belli aduersus Cugnalem exitum, se adscribere Patrum candore & sinceritati. Præfectus non obscure demonstrans, quantopere sibi arrideret tam præclarum testimonium, vicissim magno affectu suæ Excellentiæ commendavit, ut decerneret, nunquam Patres a suo latere dimouere, si amicitiam benevolentiamque cum Lusitanis continuare vellet.

Denique iteratò confirmatis pacis fœderibus, ex æquo tormenta bellica inter se partiti sunt, & solo æquata arce cum suis vicinis, qui ob ædium numerum integrum oppidum adæquabant, vtrinque discessum est, & Rex Præfecto Generali laminam auream, litterarum patentium vice, exhibuit, in qua spondebat, quamdiu Sol & Luna conspicui forent mortalibus, Mauris nullum locum vel sedem eo in tractu futurum, potestatemque esse Lusitanis mandandi omnes, quotquot inibi deprehenderint.

Ingens hominum turba confluit ad spectandum Cugnalem catena vinculum; toto oriente inde ab annis triginta ob res gestas celeberrimum. Nam assiduis excursionibus, Zamorino opitulante, infesta reddebat Indiæ maria: iamque inexpugnabili arcis nido elatus regium nomen usurpare cœperat, & appellare se sectæ Mahometanæ Propugnatores; passimque omnes cum eius publica fide litterisque navigationem suscipiebant usque ad mercatores Lusitanos. Mecham miserat trophæum victoriæ superiori anno obtentæ, nempe effigiem arcis suæ à Zamorino nostrisque obsequiis cinctæ. Amandabat quoque Legatos ad omnes Reges Principesque

cipisque

cipésque Mahumetanos, imò ad ipsum Turcarum Imperatorem cum nauibus Mecham tendentibus, eum certiorum reddens de nomine Lusitanorum in India iam dudum extincto. Quare Mauri vehementer vbique obstupefacti sunt cognito hoc funesto Cingalini regni excidio; imò nonnulli dictorum Principum, qui remoribus ægre credebant, certos homines submiserunt, qui rem totam præsentem explorarent. Ipse verò, quoties coactus est spectandum offerre aliis, suam fortunam deplorabat, & in carcere Goano confessus est, se iusta Dei vindicta in hanc calamitatem coniectū, maximè quòd per ludibrium sacrorū nostrorū aliquando veste sacra, quam Casulam vocant, indurus incelsisset, suisque permisisset vt calice consecrato, ad spūta excipienda abuterentur; ac etiam Christianum mancipium, quod hanc eius impietate coarguerat, è medio tollerent, addiditque ab eò tempore, quo hoc facinus designasset, res suas in deterius prolapsas, donec tandem statu suo exueretur, & Goæ capite multaretur. Obiit autè in perfidia sua obstinatus, nulliusq; industria vel nostrorum vel aliorum Religiosorum potuit ad meliorem mentem reuocari.

Longè secus occasione hac vsus est eius Secretarius & Oeconomus Cinales. Hic natione erat Chipensis, à pyratibus Mauris in adolescentia captus, & postquam Mahumetanæ superstitioni omen dedit, summus Christiani nominis hostis, sic proflus, vt eos peruertendos varia tormentorum genera excogitaret. Verum à Christianorū Patre cognouit, de vita sua actū, monitis Patris nostrorū flexus est ad accipiendum baptismum, vt euadere posset mortē æternā, quē cum Secretario aliq; Mauro primario, nepote Catimussæ, exemplo eorum permoto, piè suscepit.

Cum classe Goam venerat Vniales Carale Zamorini nepos, ad firmanda pacta conuēta pacis cum Protege, iam inita inter Principem suum & coronam Lusitanici regni. Hic, quem a dno sum ex annis superioris anni Vestra Paternitas cognouit, suscepit lacrum lauacrum à quodam Patre nostro, & chrisma à Reuerendissimo Archiepiscopo clanculum in quadā triemi, propterea quòd nondum tēpus esset eius fidem propalandi. Is, durante bello, illustribus exemplis in iis, quæ ad legis nostræ obseruationem amment, fidem suam probauit; ac inter cetera cum nomine Zamorini negotia quædam tractanda cum Patre quodam tūc haberet, occasionem arripuit illi exomologesi peccatorum suorum facienda, idque in publico loco, cum eo ambulando, ne cuiquam suorum sinistre suspicandi causa daret.

Quo iudiu Goæ substitit, exsaturari nō potuit nostrorū hominū

consuetudine, summaque voluptate perfundebatur, videre tantam multitudinem feruoremque recentium Christi Ecclesiarum in ora Salzerana: Vbi Generali illius regionis Praefecto suiq; Natis forte in solemnem quandam supplicationem inciderat, magnoq; dolore se affici declarauit, quod tempore sacrificii Missae cogere- tur Ecclesia excedere, ne ab Ethnicis proderetur.

Quodam die hic Dñs mecum & cum P. Francis. Ros in cubi- culo haud breui temporis interuallo de rebus spiritualibus mo- doque Malauares ad fidem Christi aggregandi verba fecit; cumq; demum ei offerrem perbellam effigiem Agni Dei in cera expres- sam, nixis eam genibus accepit, & magna deuotione exosculatus est, promittens se e collo usque ad finem vitae gestaturum.

In digressu suo hinc per Calicutum effecit apud suos, quantu- nis gentiles, vt eleemosynam subministraret pro cruce apud Ma- lauares defixa. Et benedictionem suam Dominus noster iis imper- tit, vt salui ad suos reuenterent, nam e binis nauibus sociis, alte- ra prorsus a fluctibus hausta perit, altera, quae uehebat Procura- torem nostrum de Calecut, sic conuulsa est vi tempestatis, vt vix vectores incolumes reddiderit. Atque haec occurrebant scribenda de missione ad Zamorinum.

Quod ad ceteras attinet versus Meridiem institutas, eae non sine aliquo fructu cursum suum tenent, & spem vberioris frugis atque etiam victoriae contra difficultates omnes promittunt. P. Stephanus Britonus Rector Collegii nouae terrae, ex ordinatione Reuerendissimi Archiepiscopi, vna cum S. Thomae Archidiacono, superioribus diebus totum illum Archiepiscopatum visitauit, ae- demque iidem cum fratre Ioanne Matia Campori, (vt sub finem dicitur) qui breui tempore linguam Sorianam assecutus est, iter instituere ad populos, dictos Maleas, quorum Rex scripserat, eos ad Christianam religionem aspirare. Noua residentia in vrbis An- gamala dicti Archiepiscopatus Metropoli felices habet successus post reditum P. Antonii Toscani, qui ob dissensionem inter Lusitanos & Malauarum regulos orta coactus fuerat inde discedere.

Adhaec in regno Porcano magna spes est processurae nouae Re- sidetiae, quod perbenigne & humaniter Rex Patres nostros ibi tra- cter, & Goanis res suas commendat. Addictum esse rei Christia- nae, tribus argumentis didicimus. Primum est, quod Patribus ple- na potestas facta sit excitandi templa, & cruces in quavis regni parte deigendi. Alterum, quod omnibus liberum sit, Christianis initiati factis, sine vlla suarum dignitatum vel officiorum, quae gesserunt, iactura, vel obligatione ratione baptismi suscepti abi-

quid soluēdi; quod idē cōcessum est veteribus Christianis S Thomæ, eiusdem subditis. Tertium est, vt iuxta Ecclesias nostrasque sint neque construantur Moscheæ Mahumetanorum, nec gentilium delubra, aut Synagoga Iudæorum. Quartum, quod Patres possint cum sociis necessariis per totum regnum excurrere, & quamuis urbē vel terram, etiam tempore belli, intrare. Quintum, quod nulli in hoc regnum aditus sit Episcopo vel Prælato, nisi approbatus sit a Pontifice Romano & Lusitaniæ Rege: & si forte Schismaticus aliquis vel alius se opposuerit Prælato de Serra, Rex promittat ad talem puniendum præsidium brachii secularis.

Mauri è regno Porca, in cuius portu verus domicilium habet, consilium inierant de interimendo P. Francisco Fernandez, Christianorum in urbe S. Thomæ Parocho, & linguæ Sortianæ Magistro, sed frustra. Nam Rex patefactis coniurationis indicis iugata Nairós de quingentis trucidari iussit, & habitationem eorum solo æquari.

Ecclesiæ in ora Trauancorana nonnullam turbationem percellæ sunt propter bellum, quod inter hunc Regem & Naicum de Madurè exarsit, qui Naicus cum ultra caput Comorini procectus fuisset, ille copiis suis longè supra illum eductis coegit eum retro cursum cōuertere vsque ad Coulanum: quanquam ab ambobus Principibus semper nostrorum ratio habita est. P. Prouincialis eos hoc anno cum omnibus Christianis, quorum curam habent, præsentia sua non parum solatus est. Inuit enim partes illas omnes vsque Tutucurin: reliquum committens viderum P. Emmanueli Vegæ, nempe oram Coromandellæ, & Nagapatan, vsq; ad Bisnagā; nec enim per vires corporis poterat tam remota & incommoda itinera conficere.

In Nagapatan commorantur è Patribus Nicolaus Leuatus & Ioannes a Costa, toti ciuitati gratissimi, ad cuius salutem diuinitus destinati videntur. Nam cum occasione cuius curulitam sub meum aduentum morte defuncti, ciuitas tota in duas factiones contrarias discessisset, nec dies vllus abiret, quo non septuaginta octogintave fistulæ ferreæ in obuios exonerarentur, cum multorum latione vel interitu, placuit denique diuinæ clementiæ gratiam impertiri Patribus nostris, vt pro suo zelo & prudenti cōmuniibus autores essent, quo positis discordibus armis animisque in solidam concordiam & pacem conspirarent. Reliquis ministeriis nostris quoque suus constitit fructus P. Leuatus lingua Tamul conciones habet ad gentiles, & crebrò cum eorum litteratissimis colloquia & disceptationes instituit, quibus conuicti pascuntur.

tim viam sibi parant ad regnum Christi.

Ex nauibus hoc anno in portum Nagapatanum, orientis celeberrimum inuectis, appulsus est & iuncus è Sina, vnumque nauigium Iapponicum, quos omnes, vt Pater scribit, nostri rudimentis doctrinæ Christianæ imbuebant; vt primo quoque tempore sacris aquis abluerentur; & iam nauarchus iunci solenni ritu in nostra Ecclesia baptizatus erat.

Habemus & aliam sedem nouam in Chistapatan, vbi P. Alexander leni suarum concionum initio multos Christo adiunxit, atq; inter eos ipsum Adigar, id est, Praefectum loci. Verum, quia Colgana Naici de Gingi subditus sua tyrannide dictum locum turbabat, Pater, ne causam daret grauioribus incommodis, se recepit in Vanapatan urbem Naici, ibiq; incolæ illi præter Ecclesiam iam fabricatam domiciliū & alia necessaria attribuere. Sed cum Naicus, misso ad Chistapatan idoneo militum præsidio, satis Colgana fastum retuderit, poterit P. Alexander cum P. Emmanuele Campello suo socio inibi tuto hæere. Itaque suo discessu nõ modo illam residentiam nõ dissiparunt, sed magis corroborarunt, ac præterea hanc in Vanapatan luctifecerunt. Quamquam haud multo post, vt rumor percrebuit de Naico veneno sublato, P. Alexander & P. Emmanuel Vega, qui illac iter habebant, parum fuerint securi, nauisque qua vehebatur P. Vega bis terve à pyratibus tentata fuerit, licet Dominus semper liberauerit eum præsidio fugæ ipsorum, nec tamen sine internecione aliquorum. Missio verò Bisnagana Emmanuelis Vegæ iam nominati, Melchioris Cotigni, & Francisci Riccii cum vno fratre, omnino felices progressus facit, & Regem habet fauentem, vt vestra Paternitas discere poterit ex sequenti epistola Regis è Canarano idiomate traducta in Lusitanum.

Rex regum & Magnus Dominus, Eques equitum, Ouencatepati, id est, Rex post Deum, &c. P. Visitatori Nicolao Pimeta, &c. Litteræ R. V. mihi magnæ fuere voluptati. P. Emmanueli Vegæ, Superiori Patrum hic degentium in regia mea vrbe Ciandegri, locum ædificandæ Ecclesiæ & habitationi idoneū adsignati, ac pro annuo vectigali, vnde se comode sustinerent, terrâ Elamur S. Thomæ vicinâ, paratusq; sum eos, qui huc venerint, honore debito omnibusque humanitatis officiis prosequi. Ad hæc potestatem illis dedi vbiq; legem Dei annunciandi, meisque subditis permisi, vt Euangelio Christi nomen datent, nullum ea de causa discrimen adituri. Goæ putò nõ ignorari, quãto amore Lusitanos prosequar, & cogito breui annulam aliaque munera per meum interpre-

tem ad Proregem mittere; sicut R. V. illi poterit indicare, ut illa inter nos amicitia conseruetur. Cetera particularia scribit Vega. Hucusque epistola Regis Bishagani.

Subjiciam hic epistolam P. Melchioris Cotigni, de dictæ missionis progressu. Quoniam P. Vega distinctur inquisitione Collegii S. Thomæ, Ciandegri tres tantum versamur, P. Franciscus Riccius, Frater Alexander Anglus, pictor, & ego. Iam doctrina Christiana cum catechismo in linguam Badaganam est translata, & Alexander absoluit picturam trium S. Regum & B. Maræ cum puero in brachiis, in binis tabulis, Regique oblata est utraque, qui eas cum reuerentia recepit, & inter preciosissimas suas res deposuit. Tertiam quoque, quæ est de descensu Christi ad limbum, propemodum perfecit. Placeat diuinæ maiestati, ut aspectu considerationeque horum mysteriorum ad perfectam aspiret notitia veritatis. Tam familiariter cum fratre agit, ut cum inter pingendum præsentî Regi diceret, se non habere sat colorum, ille statim centum aureos attulit, & in manum eius indidit.

In conuersionis negotio patientia opus est, donec Dominus ostentem gentem tam cæcam luce suæ fidei collustrare dignabitur; interim pro officio nostro omnem lapidem mouemus in cordibus emolliendis; soli Brachmani horum gentium pseudodidacalæ conatibus nostris perinaciter obstant, eoque damno maximo, quod potentia, auctoritate, & professione sanctitatis (sunt enim idolorum sacerdotes) multum in vulgus valeant, imò in illorum regni gubernatio quasi incumbit (nam è quatuor Constitutus status tres sunt Brachmani). Hi tanquam amici Principibus sequeuntur, hi fastos nefastosque dies annunciant, & licet in rebus naturalibus verum dicant, in aliis tamen manifestè hallucinantur.

De Solis Eclipsi, quæ 10 Iulii anni huius 1600 incidit die Luna sub meridiem, cognouimus eos hominibus persuadere, cum accideret, quando Draco, quem illi inter signa cælestia annuntiant, mordet Solem aut Lunam, atque ideo Rex aliique ob dolorem & mærorem cibo omnique potu toto die abstinuerunt, incenses: O miseros nos, quoniam Draco deuorat Solem.

His similibusque fabulosis commentis Brachmani ad præterea execrandas quasdam superstitiones. Superioribus diebus in vrbe Prepeti tribus passuum millibus à Ciandegri distantia celebrarunt festum Pagodes vel Idoli Perumal in notuarum eius memoriam. Quod concursu tot exterorum vndique confluentium itrequentatum est, ut oblatio illius diei summam ex-

quarit 20000. millium scutorum; solemnitati interfuere Rex & Regina cum aulica familia & populo vniuerso. Vrbique castos remansit solos Delauaius eius gubernator cum parte militum. Circa 24 horam Pagode vel idolum in praegradi carro triumphali deportatum fuit a decem hominum millibus: & quāuis sub mediu noctis durante omnino processione imber de caelo cecidit, qui Regem a prosequendo itinere deterruit, tamen per vnum adhuc miliarium & dimidiatum delatum est, & tandem suo loco restitutum. Luna praeterita celebrarunt & vaccarum solemnitatē, nam suum autē nominatum Perunal credunt Vaccæ filium, quare omnes vias plateaeque vsque ad palatium regium licebat videre refertas hoc genere bestiarum. Obstupesco profecto, homines ceteroquin ratione & iudicio tanto, quanto Rex aliique Principes viri sunt; praedicos, tam terribis & belluinis distineri erroribus. Confido prorsus, si Dominus noster dignabitur huius Principis mentem luce sua caelesti illustrare, subditos facile eius exemplum imituros, multo que ardentiores tenaciorēque in vera religione futuros, quam nunc sint in falsa & superstitiosa.

Rex pergit in dies maiore nos amore & benevolentia prosequi, & postremo in lite quadam nata inter Lukitanos civitatis S. Thomæ, & suum Delauaium, concessit quicquid postulauimus; nam P. Vega Rectorique illius Collegii ampliam potestatem dedit dirimendae controuersiae, conciliandique vtramque partē, quae & magna cum omnium approbatione perfecerunt. Cum quoddam die ad eas nostras transiret, percontatus a nobis est, vnde nobis de suo aduētu cōstitisset; nam prodieramus extra fores, honoris deferendi causa; vultuque hilaritate & serenitate declarauit sibi hoc officium nostrum pergratum fuisse. Aeque lenior est in delinquentes, & dicitur apud subditos despicitur; vbiq; regnum obtinet perniciosa & effrenata licētia, quae intelligi quadatenus potest ex subiecta narratione. Miserat magnus Mogor ad hunc Principem Legatum, cum variis muneribus, maxime insignium equorum. Haec munera magna parte, cum vno equorum optimo furto, sublata erant a quodam regis subdito. Nulla autē poena alia turpissimum hoc facinus multauit, quam quod per litteras adduci iussit caballum, & caetera ablata munera, eaque cum vna gemma dono dedit Legato, qui eandem dedit nobis, cum trīginta dies hospes noster fuisset. Cognoscit Legatus ille P. Xaueriu aliosque Patres nostros, qui degant in regno Mogor, & quodam die admodum honorifice de illis locutus est, narrauitque quanto loco essent apud Magnum Mogor; & respondit Rex, se in hoc genere nulla ratione ei cessu-

rum. Opinio erat regem noluisse aures præbere Legato, & mita-  
ta repudiasse: eo quod didicisset ex suis quibusdam Ducibus, regi  
Mogor non esse fidendum: cum siquidem subiugatis iam tribus  
Maurorum Regibus, Abdenagran, Idalcan, & Massulapatan, pro-  
ximè ad regnum Bisnagense excidendum progressurum. Verum  
respondit Rex: Regnum meum est in Dei manibus, is solus imperare  
potest, ut mihi adimatur; at ego non desistam illud tuis pa-  
viribus, iamque apud animum meum constitui, nunquam Mau-  
rorum pedibus osculum infigere. Itaque postero die Legato an-  
diectiã fecit, & fertur nobile munus ad Magnũ Mogorrenis illurum.

Mensibus elapsis fama vulgabatur, Regem hunc moturi bel-  
lum Naico de Tangaor, dicto Astapanatico: verum ille paulo post  
excessit è viuis, cadauere eius cum trecentis concubinis, ad hono-  
randas eius exequias, combusto; quæ libentissimè iuxta disaboli-  
cam cæca gentilitatis superstitionem in flammam insilierant. Ita-  
que nec prætextus de reuocanda magna vrbe Gingi ad suam obe-  
dientiam, successum habuit. Nam Christapanaticus eius Dominus,  
qui Reuerentiam vestram, dum illac iter faceret, tanta beneuo-  
lentiã excepit, cum nunc è veneno hausto æger decumbat, addere  
non potest Rex, vti natura clemens & misericors, ut bellum illi  
quarumvis rebelli, indicat.

Cum verò delectum militum agat, multosque Dominos & De-  
ces regni ad aulam euocet, coniecturam multi faciunt, cum pau-  
latim se comparare ad defendendum regnum suum contra pe-  
tentiam Magni Mogor: nec dubito, id a Deo permitti, ut longius  
religio Christiana propagari queat; & iam indicia præstitit, ut  
nam Tenegodã Præfectus in Olala, atque etiam Trimalaru, qui  
vocant se nepotes & hæredes Bisnaga. In hunc enim motum scri-  
bunt: MAHAMANDA, Lespara, Ramarraiu, Trimalaru, Do-  
minus & Princeps magnus mittit has ad Patres. Pectori subre-  
tem gerò epistolam, quam R. T. ad me dedit. Maiorem in modum  
recreabor, vbi te saluum incolumemque ad hanc urbem meam  
Sirangapatan aduenisse cognoro: in qua tibi commodum locum  
Ecclesiã, domicilioque, atque etiam annuos redditus (eo pag-  
dorum (monetæ genus est) attribuiam, aliisque multis officiis &  
beneficiis cohonestabo. Ita iuro per Riami Ragannata, & per pe-  
des Patris mei Ramarraiu. Quod superest, exponet meus Lega-  
tus Veniat R. V. nulla interposita mora. Idem paulo post eodem  
tenore scripsit, vehementer vrgens, ut isthuc veniamus. Iam ce-  
torem reddidi P. Prouincialem. Enixè rogamus R. V. quoque, ut  
consolari dignetur hunc Dñm, atque etia Tenegodã supra me  
minam.

minarum, cuius status vergit ad eadē oram; in qua quidem idioma Canaranum ordinariē vsurpatur, tamen Bagadanum quoque suū vltimū habet, & optimē intelligitur. cuius laus Deo aliquā peritiam consecuti sumus, nec est nostrū quisquam qui non paratus sit ad profectiōem illam suscipiendam, vbi obedientiē placuerit.

Nobilis hæc & populosissima vrbs Ciandegri sita est in monte, in cuius parte editiori eminet oppidulum bene munitum. Familia principes in ea sunt, Brachmanorum, Raius, & Cietins, opinanturque suū idolum Perumal primos produxisse in lucem in capite, secundos è pectore, è ventre tertios, reliquas verò familias in pedibus. Brachmani quibusdam suis ritibus nō obsecrē declarant, se originem ducere a dispersione duodecim tribuum, librique eorum, dicti Samescretan, vidētur quodammodo nostris sacra Scripturæ libris respondere, quamuis ab eis & peperam intelligantur, & deterius explanentur. Brachmanorum vnus mihi dixit, Deum sola cogitatione hominē cōdidisse, & ipsi eum appellant Adimum, dictique S. Prophetarum, vtuntur. Breuiter simul atque animaduertimus similitudinem aliquā esse dogmatū cū nostris, capimus eorum errata discutere. Quando se conuincī sentiunt, excipiunt: Et nos vnum Deū vobiscum colimus, referendo in illum honorem omnem, quem aliis deferimus. Vehementer sermocinationes nostras verbis probant, etsi occultē, quoad possint, fructū missionis interuertere conentur, & Regem ipsum à nobis abalienare. Re ipsa comperimus, verum esse R. V. monitum. S. Apostolum Paulum verbis illis, *Ostium apertum est magnū: mox adiecit, & aduersarii multi.* Nihilominus Dei O. M. orationūque vestrarum ac Societatis vniuersæ præsidio cōfisi, nequaquam animum despondemus, nec despōdebimus, etiam si inferi ipsi conatibus nostris obluētentur.

Habemus hic Ecclesiam satis percommodam, quam die Circumcisioni Domini nostri sacro pereleganter exornauimus. Prædie varios ignes, nunquam ab istis gentilibus visos, excitauimus. qui curiositate permoti ingēti numero confluxere, dicentes: Eamus ad visitandū Dominū, nōnulli ante ingressum se inclinabāt, alii post ingressum pronos se humi abiciebant, alii quærebant, quid manducandum daremus Christo, & veritate cognita exclamabant: Pagodi nostri nihil sunt præter inuenta & commenta Brachmanorum. Sigillatim autem adolescens quidam sic est cōmotus, vt ad pedes se abjecerit, nec finē verū Deū cōfiteī & idolū Perumal abominandi fecerit. Magno sanē nos solatio afficit, &

fiduciam corroborat nostram plurimum, quod in exemplo hocce  
diuinæ Majestati magnus numerus suppetat animarum præde-  
natarum. Hucusque epistola P. Melchioris Contigni.

Sequitur missio Bengala, de cuius initiis superiori anno ad Pa-  
ternitatem Vestram scripsi, nunc verò describam eius progressum,  
patria que statum, & quæ preparatio sit hominum ad sacrum do-  
prium, conuenienter iis, quæ Patres nostri inde renunciant.  
Ditio hac a finibus regni Ramu, vel certe à portu magno vice  
ad Palmerinas, ultra portum paruum ad nonaginta patet passuum  
milia, quæ secundum longitudinem efficiunt miliaria sexcenta.  
Occupata fuit primo ab ipsis Bengalibus ritu gentilitio, postea vero  
à Mauris Patanis, inter gentiles mixtis & educatis, in potestatem  
redacta. Qui imperio malis artibus patto diuturno tempore per-  
fructi non sunt. Nam vicini Mogores bello contra eos motu Ti-  
rannum eorum cum omnibus primariis enecarunt, cæteros et-  
turbarunt. Regni deinde gubernatio duodecim virorum commissa  
arbitrio, qui secretissimo inito fœdere Mogores sibi subiecerunt,  
& hodie Domini sunt potentes, maxime ille de Simpur, & de Cā-  
decā, ac supra omnes Maafudalim: verum quia nouem illorum  
sunt Mahumetani, plurimum retardatur conuersionis negotium.  
Finitimus est Bengala, & ex parte in ea dominatur Rex, nomine  
Arracan, Lusitanorum amicus, quorum nonnullis in sua diuice  
& statum & reditus attribuit. Hos nonnunquam sacerdos aliquis  
quasi longius profecturus inuisit, vt sacrum Missa illis faciat &  
Sacramenta administret. ceterum hoc modo egre satisfacere potest  
necessitati eorum spirituali, cum opus habeant pastorem haberi &  
vigilanti.

In hoc tractu non desunt lacertæ magnitudine pares crocalle-  
lis & tigribus, carnis humanæ cupidissima, quod nemo facile  
credat, nisi qui viderit. Ad ripam maritimam sexaginta milia  
bus persequuntur nauigia, vt si quis fortè exihat in litus, euolu-  
festim discerpant. Nocturnis quoque horis insiliunt in naues, qua-  
de re commemorabo quiddam notabile, quod accidit dum nos  
versamur in Bengala. Cum Æthiops quidam seruus somniasset &  
à Tigri abreptum, nocte postera se abdidit iuxta proram naus qua  
vehabatur, rogatus à Domino causam cur id faceret, commemo-  
rauit somnium. cuius veritatem illa ipsa nocte euentus probauit,  
nam omnibus dormientibus tigris in nauem insiluit, cæterisque,  
qui erant plures quam triginta, intactis è foramine proræ secun-  
dum latus miserum Æthiopem extraxit, & abstulit.

Felicitior fortuna fuit alterius, qui dum in nauigio haud longe à  
litore

litore remoto consistit, hinc a tigre illinc è flumine à crocodilo inuaditur. at quo successu? Tigris, vt alteri auertat prædam, nimia velocitate vltra hominem derata, & in extremitatem nauis impacta, directò in fauces crocodili ruit, vnde factum est vt vtriusque belluæ rictum euaserit.

Bengalenses, dici nequit, quantopere tigres reformident, & ob metum variis nominibus indignant, nè si propriam illi nomenclaturam tribuant, continuò dilacerentur. Caterùm mirè se prudentiæ diuinæ virtus hic se prodir, dignata est enim create bestiolam, catelli magnitudinem non superantem, quæ conpectam semel Tigridem, mox aggreditur, & latratu suo in fugã conuertit, vt hominibus a quæ atque aliis animantibus tempus sit abdendi se in latebrã. Vnde frequenter contingit, vt aliquot dies cibo omni destituti fame contabescant.

Verùm, vt ad institutũ redeamus, Bengalã missi sunt, vt ad V. Paternitatẽ scriptum est, P. Franciscus Fernandez, Dominicus de Sosa, Melchior Fonseca, & Andreas Boues ad pacificandum Euangelio ostium, solandosque simul & spiritaliter iuuandos Lusitanos, qui us in locis sacramentorum administratione sunt destituti Cuius missionis non pœnitendus extirrit fructus. Diuino enim numine propitio Principes Gentiles inibi omnia humanitatis officia nostris derulere, victũ in diem necessarium suppeditarunt, locu excitandis Ecclesiis & domibus adsignarunt, facultatẽ diuulgandi Euangelii Christoq; per baptismũ aggregandi dederẽ amplissimam. Mandatu hinc habent, vt eo loco maxime sedẽ stabilem figant, vbi vberior conuersionis se offert melle, sic vt duo continenter ibi hæreant; reliqui suis temporibus ad alia loca, vbi fructus alicuius spes sit, nonnunquam concedant. Ac apparet sanè, si operariorum copia suppetat, multis locum fore Residentiis, siue spectemus Lusitanorum pietatem, qui operam suam addicãt, siue gentiliũ propensionem, siue denique bonum apud vtrosque societatis nomẽ & famam, quæadmodum Paternitas vestra intelligere potest ex epistola P. Francisci Fernandez Dianga data 22 Decbris anni 97.

Superiore proximo anno, inquit, è nauibus digressus mansi cum P. Dominico Sosa Diangæ, hoc est, in statu Emmanuelis de Matos, in portu Ciarigan, ad quem appellere solent Indicæ naues. Vbi confessionibus Lusitanorum audiendis, aliorumq; Christianorum Indianorum operã dedimus. Non exiguus fuit numerus, nullus abibat dies, quò non multi communicarent sub Missæ sacrificio, quod in adibus nostris faciebamus. nec enim vlla erat

in ea ditione Ecclesia, licet multi magno seruore vrgerent, & subitò aliqua excitaretur, & liberaliter necessaria omnia offerret. Cōsecutę sunt in momēto restitutiones, quod in Bēgala miraculò loco ducitur. Sublata sunt inueterata & publica offendicula. Cū verò ante Quadragesimam confessionibus audiendis finis imponi non posset, egoque ciuibus in Siripur operam concionandi tempore quadragesimæ addixissem, reliqui hic P. Dominicū Sofam. In Siripur autem verba ad populum habui omnibus Dominicis, festis, & feriis sextis, Collegii Goani more, quę res, vi noua in Bēgala, mirificè omnibus arridebat. Supplicationes a multis in sua terga defauientibus, pręuentibus adolescentulis condita veste amictis, instituebantur. Exomologes fiebant non modò a vulgo, sed etiam a primariis & aliis ex Badel. Quod autem ad conuersionem attinet, vitio gentis meoq̃ue, vtpote idiomatis ignaro, parum effectum est. Mauram tamen opulentam & honoratam feminam baptizauī, & adolescentem quendam optimæ indolis, ereptum cuidam, qui iniustè eum tanquam mācipium possidebat. Quodam die curriculò me conuenit alius, indicans quendam in publicam agere in publica via; curauī ad me deportari, qui simulatq̃ue sacris aquis perfusus est, animam reddidit Creatori.

Reuersus in Siripur, intellexi Regulum in Ciandecā, dicitur Raja, grauitè ferre, quòd eo non rediremus ad quem placandum necesse fuit dimittere P. Dominicum Sofam, cuius aduentus incredibilem voluptatem attulit bonis Lustranis iam de aduentu nostro desperantibus, & confessi sunt quasi omnes.

Mauri Pataui de Ciandecā occiderant primarium Lustranum cum sociis quatuor vel quinque, Raja, cuius Capitaneus Lustranus fuerat, omnes eius facultates obrulit Patri: sed cum nollet eas acceptare, Rex arbitratus id fieri dolore cædis factū, conatus est eum placare verbis amore plenissimis, atque etiam omnibus argumentis impellere ad eas saltē pro Ecclesię redditu acceptandas. At Pater tandem ei persuasit, nō posse eo modo a Christianis, multo minus à religiosis, citra grauē Dei offensam alienas facultates recipi. Quo exemplo Rex maiorem in modum fuit adhibitus, & subiunxit, se de iis facultatibus nihil nisi ex cōsilio Patris acturum. Quod autē de nobis tā bonam habeat opinionē, non aliunde proficisci existimamus, quam quòd animaduerrat in nobis neque esse studium cumulandarum opum, neq; duplicem in tractando & conuersando animum, & omnes testimonium pascim perhibeant puritati integritatiq; Societatis. Ad domicilia erigenda locum nouum nobis designauit, opportuntorem priore, quod

erat intra Mauros situs, eoque amandavit operas & omnia ad officium necessaria. Omnia Lusitanorum negotia remittit ad nostros, quibus semper præbet audiendam secretam, cum tamē aliis omnibus, quæcumque tandem occasio se offerat, præbeat publicè.

Mense Octob. ad me scripsit P. Sosa, necessariò mihi excurrendum ad Ciandecan pro rerum nostrarum statu apud Rajam stabiliendo, quandoquidem certum illis mutationis periculum impenderet. Ego etsi statuissem me conferre Diangam ad excipiendos Patres receter ex India appuluros, tamē quia videbatur mihi sat teporis ad utrumque præstandum suppetere, me in viam dedi versus Ciandecan. Verbis R. V. exponere vix possum, quantum solatii ex mutuo conspectu ceperimus post semestrem absentiam. Raia de meo adventu certior redditus, mox per primarium Brachmanum me ad se vocavit. Sequenti die cum P. Dominico cum conveni, meque magna veneratione & benevolentia suscepit, & post varia colloquia intulit, nostræ legis mandata, a P. Sosa sibi exposita, suo iudicio consentire cum sua lege. Respondi, id fieri non posse. Subiecit Raia, cur verò recitate, quæso, vestra mandata idiomate Bègalano. Ego dixi: Primum mandatum esse de vno solo Deo colendo & diligendo, in quo certè dissentitis a nobis, quia vos gentiles plures colitis Deos. Hi verò, inquit, non alio loco apud nos sunt, quam apud vos sancti amici Dei, quem haud renuo esse vnum tantum. Tum ego: Nos non offerimus sacrificia sanctis, nec eos cultu divino afficimus; at vos vestros Pagode colitis tanquam Deos, eisque litatis ut Diis. Conviectus ad alia sermonem flexit. Deinde iussit in conspectum meum, quoniam id desideraram, venire Principem, filiolum suum puerum vndecim vel duodecim annos natum, eoque data opportunitate regulum rogavi, ut pro suo insigni erga nos favore permitteret quoque Principi subscribere nostris patentibus; nos siquidem post ipsius excessum cupere in hærede & successore cōtinuare amicitiam semel cum sua Excellentia contractam, quod cum verbis humanissimis indicaret se magni facere, puer totus latus subscripsit. Quocirca Lusitani aliique non dubitant affirmare, rebus nostris ad aliquod tempus abundè satis prospectum. Quo tempore commoratus sum in Ciandecan, Raia libenter me conspexit. intimus est P. Dominico Sosa, qui mihi scribit, cum per occupationes quodam die alloqui eum non posset, suam Excellentiam sequenti die ad Ecclesiam purgandi sui causa, intelligendique si quid postularer, concessisse.